
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ 3. 2016г. №
г. Барнаул

Об итогах краевого конкурса про­
грамм образовательных организа­
ций по формированию навыков 
жизнестойкости обучающихся

В соответствии с приказом Главного управления образования и моло­
дёжной политики Алтайского края от 26.10.2015 № 1818 с 01,11.2015 по 
15.06.2016 проведен конкурс программ образовательных организаций по фор­
мированию навыков жизнестойкости обучающихся.

В краевом этапе конкурса участвовали 25 образовательных организаций 
из 14 муниципальных образований и округов Алтайского края, прошедших 
отбор на муниципальном этапе. Наибольшая активность участников представ­
лена в номинациях «Эффективная организация воспитательного пространства 
по формированию навыков жизнестойкости обучающихся» (14 программ) и 
«Эффективная работа педагогов по формированию навыков жизнестойкости 
обучающихся» (10 программ). В номинации «Эффективная система управле­
ния программой по формированию навыков жизнестойкости обучающихся» 
представлена 1 программа.

Экспертным советом конкурса проведена экспертиза программ и опре­
делены лауреаты конкурса.

На основании вышеизложенного
п р и к а з ы в а ю :
1. Признать лауреатами I степени краевого конкурса программ образова­

тельных организаций по формированию навыков жизнестойкости обучаю­
щихся:

1.1. в номинации «Эффективная организация воспитательного простран­
ства по формированию навыков жизнестойкости обучающихся»:

МБОУ «Курьинская средняя общеобразовательная школа» им. М.Т. Ка­
лашникова Курьинского района;

1.2. в номинации «Эффективная работа педагогов по формированию 
навыков жизнестойкости обучающихся»:



КГБОУ «Алтайская школа-интернат с первоначальной летной подготов­
кой им. Героя Советского Союза К.Г. Павлюкова» г. Барнаула;

1.3. в номинации «Эффективная система управления программой по 
формированию навыков жизнестойкости участников образовательных отно­
шений»:

МБОУ «СОШ № 53» г. Барнаула.
2. Признать лауреатами II степени краевого конкурса программ образо­

вательных организаций по формированию навыков жизнестойкости обучаю­
щихся:

2.1. в номинации «Эффективная организация воспитательного простран­
ства по формированию навыков жизнестойкости обучающихся»:

МБОУ «Кулундинская СОШ № 5» Кулундинского района;
2.2. в номинации «Эффективная работа педагогов по формированию 

навыков жизнестойкости обучающихся»:
КГБОУ «Бийская общеобразовательная школа-интернат № 2» г. Бийска; 
КГБОУ «Бийский лицей-интернат Алтайского края» г. Бийска.
3. Признать лауреатами III степени краевого конкурса программ образо­

вательных организаций по формированию навыков жизнестойкости обучаю­
щихся:

3.1 в номинации «Эффективная организация воспитательного простран­
ства по формированию навыков жизнестойкости обучающихся»:

МБОУ «Веселоярская СОШ» Рубцовского района;
КГБПОУ «Славгородский педагогический колледж» г. Славгорода.
4. Организовать награждение победителей Конкурса в рамках августов­

ской педагогической конференции.
5. Подготовить и разметить на сайте КГБУ «Алтайский краевой центр 

ППМС-помощи» электронный методический сборник программ образова­
тельных организаций по формированию навыков жизнестойкости обучаю­
щихся по итогам краевого конкурса до 16.07.2016.

6. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием рассмотреть вопросы материального и морального стимулиро­
вания специалистов и педагогов, принявших активное участие в конкурсе 
(приложение 1).

7. Объявить благодарность членам экспертного совета:
Абузовой директору МБУ ДО Детский оздоровительно-
Елене Леонидовне образовательный (профильный) центр «Гармо-

ния» г. Барнаула;
Блезняк главному специалисту комитета по образованию
Наталье Максимовне г. Заринска;
Валентин главному специалисту комитета по образованию
Наталье Федоровне Локтевского района;
Вдовиной заместителю директора КГБУ «Алтайский крае-
Елене Григорьевне вой центр ППМС-помощи» г. Барнаула.
Волковой директору МБУ ДО городской психолого-
Татьяне Геннадьевне педагогический центр «ПОТЕНЦИАЛ» г. Бар-



Зинюровой
Светлане Владимировне
Копыловой
Наталье Ивановне

наула, к.пс.н.;
руководителю ТПМПК г. Бийска;

заместителю директора по воспитательной ра­
боте КГБОУ «Кадетская школа-интернат «Ал­
тайский кадетский корпус» ЗАТО «Сибирский»; 
директору МБУ ДО детский оздоровительно­
образовательный центр «Валеологический 
центр» г. Барнаула;
заместителю директора по воспитательной рабо­
те МБОУ «СОШ № 7» г. Алейска; 
заместитель директора КГБОУ «Алтайский кра­
евой педагогический лицей-интернат» г. Барна­
ул;
главному специалисту комитета по образованию 
г. Барнаула;
заместителю директора по воспитательной рабо­
те МБОУ «СОШ № 53» г. Барнаула, 

за организационно-методическое сопровождение конкурса: 
Беспрозванной методисту Ю"БУ «Алтайский краевой центр
Ларисе Владимировне ППМС-помощи» г, Барнаула.

8. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела воспи­
тания и дополнительного образования О.А. Плешкову.

Мельничук 
Инне Васильевне

Провоторовой 
Евгении Викторовне 
Романенко
Светлане Александровне 

Сергеевой
Наталье Александровне 
Ушкевич
Юлии Владимировне

Заместитель начальника 
Главного управления а. М.В. Дюбенкова

Слободчикова Людмила Валентиновна, (3852)29 86 33

7



приложение 1 
к приказу Главного управления 
№ /'/6V  от '/З

Список участников 
краевого конкурса программ образовательных организаций 
по формированию навыков жизнестойкости обучающихся

№ Наименование 
образовательной организации Район (город)

1. Филиал КГБПОУ «Международный колледж 
сыроделия и профессиональных технологий»

Алтайский район

2. КГОУ «Ключевская общеобразовательная 
школа-интернат»

Ключевской район

3. МБОУ «Косихинская СОШ» Косихинский район
4. МБОУ «Кулундинская СОШ № 5» Кулундинский район
5. МБОУ «Кулундинская СОШ № 1» Кулундинский район
6. МБОУ «Курьинская СОШ» им. М.Т. Ка­

лашникова
Курьинский район

7. МБОУ «Веселоярская СОШ» Рубцовский район
8. МБОУ «Новороссийская СОШ» Рубцовский район
9. КГБУ для детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, «Куйбышевский 
центр помощи детям, оставшимся без попе­
чения родителей»

Рубцовский район

10. МКОУ «Тальменская СОШ№ 1» Тальменский район
11. МКОУ «Ключевская СОШ» Топчихинский район
12. МБОУ «Усть-Калманская СОШ» У сть-Калманский 

район
13. МБОУ «Чарышская СОШ» Чарышский район
14. КГБОУ «Алтайская школа-интернат с перво­

начальной летной подготовкой им. Героя 
Советского Союза К.Г. Павлюкова»

г. Барнаул

15. МБОУ «Лицей № 3» г. Барнаул
16. МБОУ «Гимназия №5» г. Барнаул
17. МБОУ «СОШ №53» г. Барнаул
18. МБОУ «Гимназия № 69» г. Барнаул
19. МБОУ «СОШ № 106» г. Барнаул
20. МБОУ «СОШ № 128» г. Барнаул
21. КГБОУ «Бийский лицей-интернат Алтайско­

го края»
г. Бийск



22. КГБОУ «Бийская общеобразовательная шко­
ла-интернат № 2»

г. Бийск

23. КГБОУ «Кадетская школа-интернат «Алтай­
ский кадетский корпус»

ЗАТО Сибирский

24. КГБПОУ «Славгородский педагогический 
колледж»

г. Славгород

25. МБОУ «СОШ № 13» г, Славгород


